
 

Nomina dei Responsabili di Progetto del Dipartimento Scienze della Vita 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 ottobre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 199/2009 – Verb. 115 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’articolo 20 comma 3 (Responsabili di progetto);  

VISTA la delibera n. 152 del 14 settembre 2006, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
nominato il Direttore del Dipartimento Scienze della Vita; 

VISTA la delibera n. 3 del 10 gennaio 2007, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il conferimento dei seguenti incarichi di responsabile di progetto per la durata di un anno 
rinnovabile:  

Progetto 1 – Funzione, regolazione ed evoluzione dei genomi eucariotici - Dott. Giuseppe 
BIAMONTI - Dirigente di Ricerca, Istituto di Genetica Molecolare (IGM) - CNR – Pavia;  

Progetto 2 – Struttura, funzione e progettazione di proteine, acidi nucleici e loro complessi 
sopramolecolari - Dott. Valerio ORLANDO – Dulbecco Telethon Institute - Napoli;  

Progetto 3 – Meccanismi molecolari e segnali nel controllo di proliferazione, differenziamento e 
morte cellulare - Dott. Stefano ALEMA’ – Dirigente di Ricerca, Istituto di Biologia Cellulare (IBC) 
- CNR – Monterotondo (Roma);  

Progetto 4 – Modelli animali per lo studio di processi fisio-patologici e del comportamento – Prof. 
Catello POLITO, Direttore Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati Traverso” – Napoli;  

Progetto 5 – Meccanismi di adattamento a stress e biodiversità – Prof. Mosè ROSSI – Direttore 
Istituto di Biochimica delle Proteine – Napoli;  

Progetto 6 – Bioinformatica e biologia computazionale – Prof.ssa Rita CASADIO – Professore 
ordinario Università di Bologna – Bologna;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 79 del 16 Maggio 2007, concernente 
“Criteri per la determinazione delle indennità da riconoscere ai Responsabili di progetto”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 319/2008 del 17 dicembre 2008 
concernente “Indicazioni in merito al conferimento di incarichi di responsabile di progetto”; 

 



 

 2.

VISTA la nota n. Reg. DSV/74 con la quale il Direttore del Dipartimento Scienze della Vita, nel 
rappresentare la motivata necessità di procedere ad una revisione degli incarichi di responsabile di 
progetto approvati con la predetta delibera del 10 gennaio 2007, propone il rinnovo di alcuni 
Responsabili di Progetto e la sostituzione di altri Responsabili; 

CONSIDERATO che le proposte di nomina di personale del CNR riguardano ricercatori di alto 
livello scientifico, con consolidati rapporti internazionali nei rispettivi settori corrispondenti alle 
aree progettuali;  

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Organi di Ricerca ed Attività di Agenzia 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, trasmessa con nota del 
Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0073277 del 16 ottobre 2009; 

VISTA la nota integrativa del Direttore Generale prot. AMMCNMT-CNR n. 0074061 del 20 
ottobre 2009; 

RITENUTA l’opportunità di provvedere;  

 
DELIBERA 

 

1. Sono approvati, per la durata di un anno, i seguenti incarichi di responsabile di progetto:  

Progetto “Funzione, regolazione ed evoluzione dei genomi eucariotici” - Dott. Vittorio DE 
FRANCISCIS - Dirigente di Ricerca Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia “Gaetano 
Salvatore” (IEOS) - CNR – Napoli;  

Progetto “Struttura, funzione e progettazione di proteine, acidi nucleici e loro complessi 
sopramolecolari” - Dott. Alessandro GIUFFRE’ - Dirigente di Ricerca Istituto di Biologia e 
Patologia Molecolari (IBPM) - CNR – Roma;  

Progetto “Meccanismi molecolari e segnali nel controllo di proliferazione, differenziamento e morte 
cellulare” - Dott.ssa Giovina RUBERTI – Dirigente di Ricerca, Istituto di Biologia Cellulare (IBC) 
- CNR – Monterotondo (Roma);  

Progetto “Bioinformatica e Biologia Computazionale” – Dott.ssa Daniela TONIOLO - Dirigente di 
Ricerca, Istituto di Genetica Molecolare (IGM) - CNR – Pavia.  

2. Ai ricercatori dell’ente cui è conferito l’incarico di responsabile di progetto non dovrà essere 
corrisposta, secondo quanto previsto dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 319 del 17 
dicembre 2008, alcuna indennità in analogia a quanto previsto nei progetti di ricerca finanziati a 
valere su fondi nazionali e internazionali. 

3. Il Direttore di Dipartimento Scienze della Vita dovrà provvedere, in ottemperanza a quanto 
stabilito dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 319 del 17 dicembre 2008, alla 
sostituzione dei nominativi dei due Responsabili di Progetto esterni con personale dell’Ente. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

